
Expert terapeut
Podle toho, co předpokládáme, tak mluvíme. Chceme-li určit diagnózu budeme mluvit
jinak než, když chceme ukolébat dítě. L. Wittgenstein mluví o jazykových hrách. Mezi
jazykovými hrami umíme podle chuti či kontextu přepínat bez zaváhání.
Konstruktivistický přístup vychází ze základního předpokladu, že optimálním prostře-
dím pro dosažení změny v lidském trápení je rozhovor. A terapeut je expert na vedení
rozhovoru  tak,  aby  byl  podnětným  a  bezpečným  prostředím,  v  němž  klient  může
snadněji než jinde projít změnou o niž stojí. Terapeut musí být expertem na rozlišení
expertní jazykové hry a léčivé jazykové hry. Obě jsou užitečné, potřebné ale každá k ně-
čemu jinému.

Expertní jazyková hra vychází z předpokladu pravdy znalos-
tí, které lze dosáhnout důkladným zkoumáním. Tato pravda
bývá symbolizována jako Poznání, Slunce, Bůh, apod.
Terapeut je  blíže „Pravdě“ a proto může a má zasahovat,
vést klienta, administrovat procedury.
Klient se k „Pravdě“ dostává prostřednictvím terapeuta.

Léčivá jazyková hra konstruktivistické terapie vychází z definice klienta a terapeuta, re-
flektování, silné pětky, nemožnosti instruktivní interakce atd. Vychází z předpokladu,
že „Pravd“ je tolik co pozorovatelů a spíše než o pravdách proto raději hovoří o před-
pokladech. 
Znaky léčivé jazykové hry:

slaďuje vzájemná očekávání klient a terapeuta
otevírá oběma nové pohledy na věci s nimiž klient přišel
témata přináší klient
společné definování nástrojů a cest k dosažení budoucnosti
tvorba společného světa, kde problém již není
kontrola, zda děláme to, na čem jsme se domluvili
případná oprava „kurzu“

Výchozí předpoklad terapeuta: 
nikdy nic nikdo nemá míti za definitivní 
(W+V)

 16


